

---

**PREGÃO ELETRÔNICO 147/2023/SLM/PVH**

7 mensagens

---

**Iza Rodrigues M M** <izamaria.rodrigues@gmail.com>  
Para: "pregoes.sml@gmail.com" <pregoes.sml@gmail.com>

12 de setembro de 2023 às 21:20

Solicitar informações referente ao item 2, do Pregão Eletrônico nº 147/2023/SLM/PVH, que trata sobre contratação de empresa especializada no Transporte Rodoviário de Passageiro.

1- No referido item 2 é o que diz o texto "para atendimento em área urbana por diária, parado ou em deslocamento, com franquia de até 50 km".

Solicito de Vossa Senhoria mais clareza no que se refere com franquia de até 50 km, pois não está claro se esse trecho de 50km será remunerado ou não.

2- Item 2, em relação ao Certificado de Vistoria Anual, entendo que seja a AGERO/RO que emite, uma vez que essa atribuição não cabe mais ao DER/RO.

Era o que tinha a expor.

Maria Izamar Rodrigues Monai Montessi  
OAB/RO 2566  
Solicito acusar recebimento.

---

**PREGÕES SML** <pregoes.sml@gmail.com>  
Para: SEMES - PORTO VELHO <semeslazer@gmail.com>

13 de setembro de 2023 às 08:20

Bom dia

Caríssimas estamos encaminhando esclarecimento que nos foi enviado na data de ontem, dia 12/09/2023 às 12:20 hrs, em face do Pregão Eletrônico nº 147/2023 cujo objeto resumido é TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS, pedimos por gentileza que sejam analisadas as dúvidas e respondidas. Ainda, cumpre informar que, a disputa deste certame se dará na data de 22/09/2023.

Nos colocamos à disposição.

Atenciosamente

Vânia Rodrigues  
Pregoeira-SML

[Texto das mensagens anteriores oculto]

---

**PREGÕES SML** <pregoes.sml@gmail.com>  
Para: Iza Rodrigues M M <izamaria.rodrigues@gmail.com>

13 de setembro de 2023 às 10:06

Bom dia

Senhora Maria Izamar Rodrigues Monai Montessi informamos que o seu pedido de esclarecimento foi enviado para a Secretaria requisitante. Portanto, peço por gentileza que aguarde nosso retorno, estaremos tentando responder em tempo hábil.

Atenciosamente

Vânia Rodrigues  
Pregoeira-SML

[Texto das mensagens anteriores oculto]

---

**Iza Rodrigues M M** <izamaria.rodrigues@gmail.com>  
Para: PREGÕES SML <pregoes.sml@gmail.com>

13 de setembro de 2023 às 11:33

Obrigada pelo retorno.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

---

**SEMES - PORTO VELHO** <semeslazer@gmail.com>  
Para: PREGÕES SML <pregoes.sml@gmail.com>

13 de setembro de 2023 às 13:10

Recebido.

DA/SEMES

[Texto das mensagens anteriores oculto]

--



Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMES  
[Av. Carlos Gomes, 2776](#), Térreo, B. São Cristóvão  
Porto Velho - CEP: 76.804-022  
[www.portovelho.ro.gov.br](http://www.portovelho.ro.gov.br)

---

**SEMES - PORTO VELHO** <semeslazer@gmail.com>  
Para: PREGÕES SML <pregoes.sml@gmail.com>

13 de setembro de 2023 às 13:15

**Boa tarde,**

**Senhora Pregoeira em RESPOSTAS AO QUESTIONAMENTO:**

Pregão Eletrônico nº 147/2023/SLM/PVH, Contratação de Empresa Especializada no Transporte Rodoviário de Passageiro.

**QUESTIONAMENTO 1-** No referido item 2 é o que diz o texto "para atendimento em área urbana por diária, parado ou em deslocamento, com franquia de até 50 km".

Solicito de Vossa Senhoria mais clareza no que se refere com franquia de até 50 km, pois não está claro se esse trecho de 50km será remunerado ou não.

**RESPOSTA 1:** A franquia de quilômetros rodados da diária será de até 50km. Não será remunerado nenhum valor que exceda essa quilometragem.

**QUESTIONAMENTO 2-** Item 2, em relação ao Certificado de Vistoria Anual, entendo que seja a AGERO/RO que emite, uma vez que essa atribuição não cabe mais ao DER/RO.

**RESPOSTA 2:** Será cobrado Certificado de Vistoria Anual de cada veículo emitido pelo órgão competente do Estado.

Solimara Nunes

Diretora - DA/SEMES

[Texto das mensagens anteriores oculto]

---

**PREGÕES SML** <pregoes.sml@gmail.com>  
Para: Iza Rodrigues M M <izamaria.rodrigues@gmail.com>

14 de setembro de 2023 às 09:58

Bom dia

Senhora estamos enviando em anexo resposta aos seus questionamentos. Esperamos ter conseguido sanar suas dúvidas.

Atenciosamente

Vânia Rodrigues  
Pregoeira-SML  
[Texto das mensagens anteriores oculto]

---

 **PEDIDO DE ESCLARECIMENTO PE N. 147.2023.pdf**  
153K



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO  
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO - SML**



**PROCESSO N° 00600-00003072/2023-35**

**PREGÃO ELETRÔNICO N° 147/2023/SML/PVH - SRP N° 066/2023**

**OBJETO:** SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE PASSAGEIROS, visando atender as necessidades da administração pública direta e indireta do município de Porto Velho.

**RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO**

Trata-se de Pedido de esclarecimento enviado pela senhora Maria Izamar Rodrigues Monai Montessi, com OAB/RO 2566 em face do Pregão Eletrônico n° 147/2023/SML/PVH.

Considerando que na data de 12/09/2023 às 21:20hrs, foi enviado para esta Superintendência Municipal de Licitação - SML, pedido de esclarecimentos referente a franquias e certificado de vistoria.

Desta forma, por se tratar de assunto referente ao Termo de Referência, esta pregoeira encaminhou tal questionamento para a Secretaria requisitante, a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMES.

Ressaltamos que esse esclarecimento foi respondido pela SEMES, na mesma data, ou seja, no dia 13/09/2023, pela senhora Solimara Nunes, Diretora Administrativo da SEMES.

Dito isso, passemos aos questionamentos e as respostas:

**1.** Questionamento da senhora Maria Izamar Rodrigues Monai Montessi:

"1- No referido item 2 é o que diz o texto "para atendimento em área urbana por diária, parado ou em deslocamento, com franquias de até 50 km".

Solicito de Vossa Senhoria mais clareza no que se refere com franquias de até 50 km, pois não está claro se esse trecho de 50km será remunerado ou não."

**Resposta da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMES:**

"RESPOSTA 1: A franquias de quilômetros rodados da diária será de até 50km. Não será remunerado nenhum valor que exceda essa quilometragem. "



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO  
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO - SML**



2. Questionamento da senhora Maria Izamar Rodrigues Monai Montessi:

“2- Item 2, em relação ao Certificado de Vistoria Anual, entendo que seja a AGERO/RO que emite, uma vez que essa atribuição não cabe mais ao DER/RO.”

**Resposta da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer - SEMES:**

“RESPOSTA 2: Será cobrado Certificado de Vistoria Anual de cada veículo emitido pelo órgão competente do Estado. ”

Por fim, considerando todo o exposto, respondidos os questionamentos, assim, restam mantidos os termos do documento de referência e do edital do Pregão Eletrônico nº 147/2023.

Porto Velho-RO, 14 de setembro de 2023

**VANIA RODRIGUES  
DE  
SOUZA:62931741272**

Assinado digitalmente por VANIA RODRIGUES DE  
SOUZA:62931741272  
ND, C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC DIGITAL MULTIPLA G1, OU  
=29066741000176, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN  
=VANIA RODRIGUES DE SOUZA:62931741272  
Razão: Eu sou o autor deste documento  
Localizado:  
Data: 2023.09.14 09:56:08-04'00'  
Foxit PDF Reader Versão: 12.0.0

**Vânia Rodrigues Souza**  
Pregoeira-SML